



## ПРЕСС-РЕЛИЗ

17 августа 2016 г., Киев, Украина

### МНР S.A.

#### Неаудированные финансовые результаты за 2-й квартал и 1-е полугодие 2016 года, окончившиеся 30 июня 2016 г.

МНР S.A. ("МХП" или "Компания"), одна из ведущих агропромышленных компаний Украины, специализирующаяся на производстве курятины и выращивании зерновых, сегодня объявляет неаудированные финансовые результаты своей деятельности за второй квартал и первое полугодие 2016 года, окончившиеся 30 июня 2016 г.

#### КЛЮЧЕВЫЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

##### **2 квартал 2016 г.**

- Объемы производства мяса птицы выросли на 9% и составили 149 935 (2 кв. 2015 г.: 138 050 т).
- Средняя цена на курятину выросла на 5%, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, до 29,2 грн. за 1 кг без НДС (2 кв. 2015 г.: УАН 27,73 за 1 кг без НДС).
- Экспорт курятины вырос на 36% и составил 54 400 т (2 кв. 2015 г.: 39 960 т) в результате увеличения экспорта в страны Ближнего Востока, ЕС и Африки.

##### **1 полугодие 2016 г.**

- Объемы производства мяса птицы выросли на 10% до 305 540 т (1-е полугодие 2015 г.: 278 430 т).
- Средняя цена на курятину выросла на 10% до 29,43 грн. за 1 кг без НДС (1-е полугодие 2015 г.: 26,65 грн. за 1 кг без НДС).
- Экспорт курятины вырос на 31% и составил 86 370 т (1-е полугодие 2015 г.: 66 020 т) в результате увеличения экспорта в страны Ближнего Востока, ЕС и Африки.
- Компания основала перерабатывающий завод в ЕС в рамках своей экспортной стратегии.

#### КЛЮЧЕВЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

##### **2 квартал 2016 г.**

- Выручка составила US\$286 млн. и уменьшилась на 7%, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года (2 кв. 2015 г.: US\$309 млн.) в результате снижения продаж зерна по сравнению с аналогичным периодом прошлого года.
- Экспортная выручка составила US\$140 млн., что составляет 49% от общей выручки (2 кв. 2015 г.: US\$139 млн, 45% от общей выручки).
- Операционная прибыль уменьшилась на 3% и составила US\$123 млн.; общая операционная маржа – 43% (2 кв. 2015 г.: 41%).
- EBITDA-маржа выросла до 51% с 48%; EBITDA незначительно уменьшилась со US\$147 млн до US\$146 млн.

- Чистая прибыль за этот период составляет US\$165 млн., по сравнению US\$231 млн. за 2 кв. 2015 г. включая US\$70 млн. (2 кв. 2015 г.: US\$140 млн.) неденежной прибыли от курсовой разницы.

### 1 полугодие 2016 г.

- Выручка уменьшилась на 4% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составила US\$530 млн. (1-е полугодие 2015 г.: US\$551 млн.) в результате снижения продаж зерна по сравнению с аналогичным периодом прошлого года.
- Экспортная выручка составила US\$254 млн., что составляет 48% от общей выручки (1-е полугодие 2015 г.: US\$241 млн, 44% от общей выручки).
- Операционная прибыль уменьшилась на 19% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составляет US\$191 млн., операционная маржа составила 36% (1-е полугодие 2015 г.: 43%).
- EBITDA-маржа сократилась до 44% с 49%, EBITDA уменьшилась до US\$235 млн. с US\$270 млн.
- Чистая прибыль составляет US\$94 млн., по сравнению с US\$61 млн. чистого убытка в 1 полугодии 2015 г. включая US\$37 млн. (1-е полугодие 2015 г.: US\$254 млн. ), неденежных убытков от курсовой разницы.

### ФИНАНСОВЫЙ ОБЗОР

(в млн. US\$, если не указано иное)	2 кв. 2016	2 кв. 2015	%*	1-е полу годи е 2016	1-е полу годи е 2015	%*
<b>Выручка</b>	<b>286</b>	<b>309</b>	<b>-7%</b>	<b>530</b>	<b>551</b>	<b>-4%</b>
по стандарту IAS 41	70	33	112%	96	50	92%
<b>Валовая прибыль</b>	<b>142</b>	<b>137</b>	<b>4%</b>	<b>223</b>	<b>245</b>	<b>-9%</b>
Валовая маржа	50%	44%	6 pps	42%	44%	-2 pps
<b>Операционная прибыль**</b>	<b>123</b>	<b>127</b>	<b>-3%</b>	<b>191</b>	<b>235</b>	<b>-19%</b>
Операционная маржа	43%	41%	2 pps	36%	43%	-7 pps
<b>EBITDA</b>	<b>146</b>	<b>147</b>	<b>-1%</b>	<b>235</b>	<b>270</b>	<b>-13%</b>
EBITDA-маржа	51%	48%	3 pps	44%	49%	-5 pps
<b>Чистая прибыль до курсовой разницы</b>	<b>95</b>	<b>91</b>	<b>4%</b>	<b>131</b>	<b>193</b>	<b>-32%</b>
Маржа чистой прибыли до курсовой разницы (прибыль/потери)	33%	29%	4 pps	25%	35%	-10 pps
Прибыль/потери от курсовой разницы	70	140	n/a	(37)	(254)	n/a
<b>Чистая прибыль</b>	<b>165</b>	<b>231</b>	<b>-29%</b>	<b>94</b>	<b>(61)</b>	<b>254%</b>
Маржа чистой прибыли	58%	75%	-17 pps	18%	-11%	29 pps

- \* pps – процентные пункты
- \*\* Операционная прибыль до убытка от обесценения активов
- Средний официальный курс за 2 кв.: UAH/US\$ 25,2618 у 2016 г. и UAH/US\$ 21,6115 в 2015 г.
- Средний официальный курс за 1-е полугодие: UAH/US\$ 25,4578 в 2016 г. и UAH/US\$ 21,3649 в 2015 г.

### Комментируя результаты, председатель правления МХП Юрий Косюк заявил:

«Несмотря на сложную ситуацию в Украине, компания продолжает постепенно развиваться согласно плана.

Наш сегмент птицеводства расширился, как прогнозировалось соответственно планам, и мы оживаем наращивания объемов производства и во второй половине года.

Как мы и обещали нашим инвесторам - следуя нашей стратегии жесткого контроля над расходами, МХП снова стала самодостаточной в инкубационных яйцах, замещая импорт внутренним производством на наших расширенных и реконструированных родительских птицефабриках.

Мы гордимся тем, что благодаря сильному менеджменту и «правильной» погоде, наша урожайность выше, чем предполагалось ранее, и, как правило, существенно выше, чем в среднем по Украине.

Мы продолжаем увеличивать свое присутствие на международном уровне строя прочные отношения с нашими партнерами за рубежом, в то же время растем и географически, и в объемах.

Я считаю, что такие сильные результаты в таких сложных условиях обеспечивает дальнейшую проверку уникальной вертикально интегрированной бизнес-модели МХП. Они будут по-прежнему сильными стимулами для продолжения роста и развития компании с сильными операционными и финансовыми показателями во второй половине 2016 года и в будущем.»

### **Дивиденды**

16 марта 2016 г. Совет директоров МНР S.A. утвердил выплату промежуточных дивидендов за 2015 г. В течение 6-месячного периода, который закончился 30 июня 2016, МНР S.A. выплатила промежуточные дивиденды акционерам в размере US\$ 0,7529 за акцию, что эквивалентно порядка US\$ 80 млн.

### **Отставка/Назначение Председателя Совета Директоров**

19 июля 2016 г. г-н Чарльз Адриенсен подал в отставку как Председатель Совета Директоров МНР S.A. и Председатель Комитета по назначениям и вознаграждениям, по семейным обстоятельствам. Д-р Джон Рич был назначен временно исполняющим обязанности Председателя Совета Директоров МНР S.A. и Председателя Комитета по назначениям и вознаграждениям. Совет директоров начал поиск постоянного преемника господина Адриенсена.

### **Прогноз**

Яровые культуры находятся в хорошем состоянии, что позволяет компании делать позитивный прогноз по урожаю яровых культур в 2016 г.

Мы уверены, что благодаря вертикально-интегрированной модели бизнеса мы получим высокие финансовые результаты, которые будут укреплены в значительной валютной выручкой от экспортных продаж курятины, масем и зерна. Мы ожидаем хороших финансовых результатов в соответствии с ожиданиями руководства, во второй половине 2016 года.

С начала 2016 году МХП внедряет свою новую стратегию контроля над объемами экспорта, путем создания офисов продаж на первичных экспортных рынках. Офисы продаж направлены на строительство локальных распределительных сетей, которые заложат основу для стабильного увеличения экспорта.

### **Нашими основными стимулами роста в 2016 г. являются:**

- Увеличение объемов производства мяса птицы в результате расширения на птицефабрике «Орель-Лидер» (дополнительные участки выращивания)
- Увеличение экспортных продаж мяса птицы во всех регионах мира, которые, как ожидается, будут составлять около 170 000 тонн курятины (порядка 30% производства курятины)
- Создание новых партнерских отношений за рубежом
- Жесткий контроль над стоимостью производства

**Руководство МХП проведет конференц-звонок для инвесторов и аналитиков с сессией вопросов и ответов в день публикации результатов в 16:00 Киев / 14:00 Лондон / 09:00 Нью-Йорк / 16:00 Москва.**

### **Детали звонка:**

Время: 16:00 Киев / 14:00 Лондон / 09:00 Нью-Йорк / 16:00 Москва

Название: Financial Results for Q2 and H1 2016  
Стандартный международный: +44 (0) 1452 555566  
США: 1866 9669439  
Россия: 8108 002 097 2044  
ID конференции: **58972427**

Чтобы следовать за презентацией вместе с руководством компании, пожалуйста, зарегистрируйтесь по следующей ссылке:

<http://engage.vevent.com/rt/mhp/index.jsp?seid=42>

#### **Связи с инвесторами:**

Анастасия Сobotюк (Киев) +38 044 207 99 58  
[a.sobotyuk@mhp.com.ua](mailto:a.sobotyuk@mhp.com.ua)

#### **Для аналитиков:**

Ирина Бублик (Киев) +38 044 207 00 04  
[i.bublik@mhp.com.ua](mailto:i.bublik@mhp.com.ua)

#### **Справка о компании ПАО «Мироновский хлебопродукт»**

МХП является ведущим производителем куриного мяса в Украине с порядка 60% долей рынка (по данным Госкомстата, в 2015 г.) и высокой узнаваемостью бренда своих продуктов. МХП контролирует все этапы производства мяса птицы от выращивания зерновых, производства комбикормов до инкубации яиц, выращивания бройлерного поголовья, переработки, сбыта, распределения и продаж мяса птицы (в том числе через франчайзинговые точки МХП). Состоянием на 31 марта 2016 г. земельный банк компании составил порядка 370 тыс. га земли.

Продукция ПАО «Мироновский хлебопродукт» известна под несколькими брендами. Самые известные среди них: «Наша Ряба» (охлажденная курятина), «Легко!» (замороженные готовые продукты), «Дружба народов», «Бащинский», «Сертифицированный Ангус» (элитная охлажденная говядина), «Фуа Гра» (охлажденная и замороженная гусятина и фуа-гра).

Вертикальная интеграция позволяет минимизировать зависимость МХП от поставщиков и цен на сырье. Кроме экономической эффективности, вертикальная интеграция позволяет МХП воплощать строгую политику биобезопасности, контролировать качество сырья и конечное качество, а также безопасность продукции до точек продаж. Для поддержки продаж МХП контролирует дистрибуторскую сеть, состоящую из 15 дистрибуционных центров в больших городах Украины. МХП использует собственные рефрижераторы для доставки своей продукции, что снижает общие транспортные расходы и время доставки.

МХП также занимает ведущую позицию в растениеводстве: кукурузу МХП выращивает для производства комбикормов, а другие культуры - пшеницу, рапс и т.д. - продает третьим лицам. МХП арендует сельскохозяйственные угодья, расположенные в основном в плодородных черноземных регионах Украины.

С 15 мая 2008 года акции МХП котируются на Лондонской фондовой бирже под тикером МНРС. Порядка 65% акций МХП принадлежат Юрию Косюку, остальные находятся в свободном обращении на Лондонской фондовой бирже.